- 1 -

平成３０年度第３回教育委員会定例会 会議録

◇ 開催年月日 平成３０年６月７日（木） １６時開会

１６時３０分閉会

◇ 開催の場所 教育委員会室

◇ 出席者

教育長        杉元 羊一

委員（職務代理者）  津曲 貞利

委員         髙島 まり子

委員         桃木野 聡

委員        立元 千帆

◇ 説明のため出席した者の職氏名

    管理部長     緒方 康久    教育部長     中﨑 新一郎

    総務課長     森﨑 浩文    施設課長     米盛 光明

    文化財課長    池田 雅光   美術館副館長   西園 史朗

    図書館副館長   柿元 正子    学務課長     大脇 俊朗

    学校教育課長   下江 嘉誉    保健体育課長   竹之下 浩徳

    青少年課長    楠原 豊     生涯学習課長   吉松 健二

少年自然の家所長 永吉 眞一    中央学校給食センター所長  松山 英作

◇ 書記

    総務課主幹   堀田 竜也    総務課主査    池田 香織

- 2 -

◇ 議事日程

１ 開 会

２ 会議成立の宣告

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

５ 議 案

定第１３号議案 鹿児島市立小中学校区審議会委員の委嘱の件

定第１４号議案 鹿児島市社会教育委員の委嘱又は任命の件

定第１５号議案 鹿児島市立少年自然の家運営協議会委員の解嘱及び委嘱の件

定第１６号議案 鹿児島市立学校給食センター運営審議会委員の委嘱又は任命の件

６ 報告事項

(1) 教育委員会所管施設の指定管理者募集について

(2) 平成３１年度全国高等学校総合体育大会鹿児島市実行委員会の設立について

７ その他

８ 閉 会

- 3 -

◇ 会議要旨

１ 開会

教育長  それではただいまから、平成３０年度第３回教育委員会定例会を開会いたし

ます。

２ 会議成立の宣言

教育長  本日は全員出席しており、定足数に達しておりますので、会議は成立してお

ります。

３ 会議録署名者の指名

教育長  本日の議事日程は、お手元に配布したとおりです。本日の会議録署名委員と

して、髙島委員と立元委員を指名します。

４ 会議の公開等について

教育長  次に、会議の非公開についてですが、本日審議する定第１３～１６号議案は

人事・人選等に関する案件、報告事項（1）は市議会報告前の案件でありますの

で、非公開で傍聴を禁止する取扱いとしたいと思いますが、ご異議ありません

か。

（異議なしの声）

教育長  ご異議もないので、そのように取り扱います。

５ 議案

定第１３号議案 鹿児島市立小中学校区審議会委員の委嘱の件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第１４号議案 鹿児島市社会教育委員の委嘱又は任命の件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第１５号議案 鹿児島市立少年自然の家運営協議会委員の解嘱及び委嘱の件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

- 4 -

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第１６号議案 鹿児島市立学校給食センター運営審議会委員の委嘱又は

任命の件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６ 報告事項

(1)   教育委員会所管施設の指定管理者募集について

  【 本 報 告 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(2)   平成３１年度全国高等学校総合体育大会鹿児島市実行委員会の設立について

教育長  次に報告事項(２)について説明をお願いします。

事務局 報告事項関係資料(２)をご覧ください。平成 31 年度全国高等学校総合体育大

会鹿児島市実行委員会の設立についてご説明いたします。南部九州総体は、か

つて１県で行われていた大会がブロック大会という形で南部九州４県で行われ

ているものでございます。期間が平成３１年７月２７日(土)から平成３１年８

月２０日(火)まで、約１か月間かけて行われます。鹿児島市で開催される種目

は、３競技４種目、体操競技、新体操、柔道、卓球となっております。会場は

いずれも鹿児島アリーナでございます。この開催準備並びに大会運営に万全を

期するため、市の実行委員会を設立いたします。２番、その実行委員会設立総

会及びに第１回総会の概要（予定）でございますが、平成３０年６月８日１５

時から設立総会・第１回総会を開催する予定でございます。参加者は市長以下

１８名でございます。裏面に名簿案をつけてございます。会長に市長、副会長

に教育長を予定しております。以上報告でございます。

教育長  ありがとうございました。この件に関しまして、お聞きになりたいことがあ

りましたらご質問ください。

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

７ その他

教育長  最後に、事務局から何かありますか。

- 5 -

事務局  それでは、次回の日程についてご連絡いたします。次回の教育委員会定例会

は、７月１９日（木）１６時からを予定しております。以上でございます。

８ 閉会

教育長  それでは、以上をもちまして、本日の定例会を終了いたします。

【以上】